“necessario ripubblicare 1ntegra1mente i primi dieci

capitoli dello Statuto ‘del 1474, secondo il testo
, i1 quale del resto &

a

Die 17 februarii VII zmzztmiz‘§ MCCCCLXXITLY.

“Copia regiorum capitulorum dicto die datorum tra-

ditorum dz‘vulgm'z‘zatoa'dm et aész’gndtommn wni-
versitats civitatis Melficti et ordinatis sive con- . .
siliariis triginta sex consiliariorum per szaglti—'
ficcom virum dominum Franciscum de Arenis
baccallariwm regium consiliariwm gen'eraleni‘z‘n

toto hivius Siciliae regno, vigore quorum in per-
petzmm regenda et conservanda est ¢psa 'Lmi‘ver—
sitas 'Melﬁcti» illa ad wnguem observando sub
penis tn eis contentis sunt isti videlicet:

Du (cow." dei) XXX VI in consilio de Zo’z'u'mm“e_nto loro
el de Ui set Priovi. ‘

In primis & statuto et ordinato che lo consiglio

deinceps sia in la cittd de' Molfetta de  numero 36

_cittatini ziod 18 doctori et nobili et li 18 cives po-

pula,fi, per lo quale consiglio s’habia a gubernare
la decta citta et administrare le facende et cose de
quella cum stato. et fidelta de la Regla Maes‘m

in lo quale consiglio governo et administratione
de la decta cittd et facende di quella habiano ad
intervenire 1i preditti trentasei consiglieri tanto et

‘non piu; in la creatione .seu electlone ‘de loro de-
“biano iurare ad sanct& dei evangeha che post po-
-sito ogni odio rancore amore et propria utilita

ogn’uno de li decti consiglieri dird fara procurera.

et tractara lutilita de la decta universita, et pre-

. N ’
(1) Fraxcesco Loysarpr, Notizie storiche della citte e vescovi di
Molfetta, Napoli, 1703."
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" termittera le éose' inutile et procurera tucte le cose
~ ad utilitdh pace et quieto et ogni bene de la repub-

. blica de decta universita, et non altramente in que-
. sto midesmo modo iureranno 1 sei priori elect1 et
ordinati 1i quali haveranno da, .essere de lo- decto
_numero, i quah trenta sei consiglieri- pro presentl

anno sono questl Vldehcet (al sohto mancano i
“nomi). ‘

De elige‘)*e trenta sei alla ﬁne de Z’[imw v
10e7 I¢ sei ultimi 29) iori et qualtri adgiuncli. .

Item & statuto et ordma,to ch’in 1i anni sequenti
“In perpetuum s’osserva la-sequente forma d’eligere
1 predlttl consiglieri 36 in fine d’anni v1dehcet alli

53 d’agusto nel di de santo Bartolomeo che 1i sei
" ultimi priori ordmatl de lo presente anno et cussi
in futurum de 1i altri anni et quattri altri eligendi

"per lo eon51g110 dui nobili electi per li nobili, et dui

) popularl electi per li populari habiano potesta eli-

gere li 36 consiglieri zio® 18 mnobili et 18 popula,rly

et che li sopraditti sei Priori. electi ultimi et 1i
quattrl eligendi per 1o conmgho ut supra siano con-
firmati in lo decto consiglio de novo eligendo per
lo sequente anno, et hic ordo servetur singulis an-
nis in perpetuum (c 163).

De 1o modo d’eligere i trenta sci
od quelli medesimi confirmare.

Item & ordinato che li sopradecti aclectori de-
j'blano advertere in la preditta electione havendo
Idio e lo bene publlco avante I’occhi loro, che de-
-biano ehgere homini boni idonei dotati de bon co-
stumi et prudenza et altre ‘virtuti tanto de 1i no-
bili quanto. de 1i popularl (corr.0 posteriormente, Ple-
© bei, cmclze dopo), se trovaranno tanto -de 1li nobili
quanto de 1i populan equi idonei et megliori che

~ se~p0Ssano, eligere, da fuor da quelli che son stati’

' consiglieri Peligano per complire lo numero de 1i

. 36 sopra li dicti deci electuri; et se non se trova-
' ranno equ1 boni et idonei per ehgerse sia faculta
- alli sopradlctl aelectori confirmare tucti quelli con-
“S1g11er1 tanto nobili quanto plebei che son stati

nell’anno passato, sopra la’ quale electlone onera-.

mo la conscienza de quelh ch’haveranno da eli-
gere 11 diceti conmghem

D’eligere lo morto vel absente.

-A'It‘em si casu éohtingerit quod. absit che intro
tempo de l'anno moresse alcuno de 1i consiglieri
over s’absentasse absentia ldnga che non saspe-
" ctasse lo reddito suo intro lo dicto anno perché lo
numero de 1i decti ‘consiglieri non sia diminuito ut
or. t ¢h’in loco del tale morto o absente s'eliga et
subroga, uno altro in questo. modo: che li priori

che all’hora seranno in pleno consilio portano uho
per uno de loro che seranno sei de quella condi-
tione ch’® lo morto o absente, videlicet nobile. o
plebeo, 1i quali electi per li decti priori se ballo-
ctano inter omnes consiliarios, et quello che avera

- piu .ballocte ult.e loco, quello 51a conmghero in

loco de 10 decto m01to o absente

De la conyregatwne de Ui 36 licentia Capitanei citati -
una die pro alia et de la pena de quello non nee ve-
%esse allo consiglio.

Item & ordinato che. quando s’ haranno da con-
gregare li sopraditti con31gher1 se congregano se-
condo T'ordine de la ragione et la pragmatica de o
la Maestd del signor Re cum licentia d’esso capi-

_tanio d’essa citta qui pro tempore fuerit, et allora

per fare la decta congregatione li decti consiglieri

~de necesita 'habiano da chiamare una die pro alia

personaliter se se trovarann\o,' et non trovandosi a
lore case, li quali consiglieri chiamati ut supra siano
tenuti a venire sotto pena d’uno tr. per ciascuna
volta applicando alla. universita,v la quale pena lo

‘Capitaneo sia tenuto exigerla irremissibiliter et

non ex1gendola lui sia tenuto a scontalh alli ga-
gh soi. )

De patre et figlio et de doi fr atélh’ 101 Se possano eligere -
i consiglio nist alter eorum esset cloctw

Item perche lo patre et lo figlio se reputano es-

‘sere una persona & ordinato che in lo cons1gho, non

se possano eligere patre et figlio eccetto d'uno de
loro fosse doctore, neanco due fratelli (c. 163t).

De la aclectione de Ui Priori per tucto Uanno in pleno
consiglio de Ui 36 et in presentia del Capitanio per
- evitare le fraudi.

Item & ordinato che in principio de 'anno qﬁando
s'elegano tucti i priori per tucto l’anno come se
elegano T'altri officiali in questo modo che se scri-
vano li nomi de tucti 1i consiglieri in cafticelle, et
primo de li nobili et quelli fidelmente descripti et
plicati se pongano in uno vaso o barretta, et quelle
ben voltate et mescolate dopo per uno garzone

che non sia de 1i capaci s’extralieno una per una,

et li primi tre scritti consiglieri seranno priori o
ordinati li primi quattro mesi et li'secondi tre 1i
secondi quattro mesi, et 1i terzi tre Ii terzi quattro .
mesi, et questa midesma forma s'osservara all’ele-
ctione de li populari et la decta aelectione se facza
congregato tucto lo consiglio in forma ut supra o
la magiore et saniori parte in presentia de lo Ca-
pitanio o suo locotenente, ut fraudes évitentur, et
forniti li decti quattro mesi 1i decti sei ordinati
non habiano nulla iurisditione.
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De congregare Ui sei Priovi tante volte quanto é necessa-
710 -occurrendo el non occurrendo ad minus doe volte
la settimana - per. procedere le cose de la universiti.

Item per che congregare ogni d1 tucto lo consi-

- gho non essendo cose molto urgente sera dannoso

~ per li decti consiglieri perho & ordinato che li decti
sei Pr10r1 se debiano congregare tanto volte quanto
. sera ,b1sogno allo bene pubbico della decta citta, et
non - occorrendo ‘ perchd -de necessitd s’habiano a
congregare' ad minus debia congregare doe volte
in una 7ttimmana in casa del Regio Capitanio, qui
pro tempore fuerit videlicet in die martis et in die
veneris per providere le cose d’essa universita.

De 10 cancelliero. semper intervenire allo cowsiglio de.li
. consiglieri et Priori ét scrivere vota et conclusiones et
se altrimente se facesse mon tene et Ui sindici et or-

. dinati serveranno indene l'universita.

Item & ordinato che 1i decti consiglieri et ordi-
‘nati quando se congregarono ut supra, in tucte le
cose che haveranno da traétare et concludere, ha-
~ biano con loro lo cancilliero ordinato per essa uni-
versita, lo qua;l‘e notaio cancilliero sia con loro et
s’intenda esser rogato a scrivere sigillatim et no-
~ tare tucti li voti conclusioni et determinationi se
”faran‘no pei‘ li decti consiglieri o per li-dicti sei
- priori ordinati, le qual cose siano, redacte in scrip-
tis in uno -libro ligato, 1o quale se chiama liber con-
clusionum, et se si trovasse alcuna cosa facta per
1i consigliéri o priori che fosse pregiudiciale de
~ decta universita et de particulari cittatini et non
se trovasse esser scritta in lo decto libro per con-
clusa ut decet, siano tenuti de proprio li sindici et
ordinati servare indemne la dicta universitd o par-
ticulari cittatini (c. 164). S